2) Exigência de capital social mínimo desproporcional 

O segundo ponto de contestação é a exigência de qualificação 

econômico-financeira. O edital requer que os licitantes comprovem um capital social mínimo 

ou patrimônio líquido equivalente a 10% do valor estimado do contrato, que é de R$ 

2.543.977,56  ( Dois milhões, quinhentos e quarenta e três mil, novecentos e setenta e sete 

reais e cinquenta e seis centavos ).  

Pelo texto do edital a comprovação deverá ser de no mínimo R$ 254.397,75. ( 

duzentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e noventa e sete reais e setenta e cinco 

centavos ). 

​ Mais uma vez, vamos nos socorrer do Estatuto das Licitações no Brasil, desta vez o 

§4º do artigo 69, vejamos o que diz o texto: 

Art. 69. A habilitação econômico-financeira visa a demonstrar a aptidão